modum templum erexit; quod Dauid mandauit, & adhortatus est ut faceret, decem milibus talenti auri relictis, & innumeris aliorum metallorum speciebus. Hunc etiam antequam moreretur regem declaravit. Porro iam senio confectus ac iam morti propinquus, medicorum monitu ad exhaustum viribus corpus calefaciendum virgunculae complexu souebatur. vt vero compierisset, Adoniam filium sub celebrioris conuiuii specie cum plerisque de regno occupando consilia agitasse, monitus a Bethsabea uxore, & Nathan propheta, Salomonem regia sedentem mulâ, per Nathanem circumductum, & vnectum populo regem salutandum dedit, filium etiam in throno suo post se sedem & regnum moderantem, maximo duxit honori & beneficio esse Dei. Populum etiam ad concionem moriturus vocauit, hortatus, vt illum tanquam regem venerantur, templaque constructionem pro virili ædificare ituarét. Iudicium & scribarum sex milia constituit, par huic numerus eorum additus, qui psalmos & hymnos canerent. Ex Moyisis inde progenie lecti, qui sacris thesauris presentent. Ex Leuitarum numero sacerdotes & sacrorum ministri. Statuit & alia, vt exercitus diuisione in duodecim partes seu tribus, quarum singulæ tribus viginti quatuor millia armatorum haberent, & alia quædam, quæ circa urbis & totius Iudaicæ rei statum summopere pro-

profuere. Haud multo post, cum hæc ita gesta essent, ex humanis deceperit, anno vitæ septuagesimo, quum interim regnum annos quadragesima habuisset, quorum septem in Hebron, reliquos in Hierosolymis vixit, ubi & sepultus est supra centesimum, ac quater millesimum ab orbe condito. Sanctissimus Propheta, potestissimus Rex, felicissimus Imperator, doctissimus musicus, exercitatissimus Scriptor, laudatissimus omnium hominum. Redemptorem mundi è sua oriturum posteritate sciuit: de eius cruciatibus, morte, resuscitatione, ad cœlos ascensu, de Ecclesia gentium, de potestate Antichristi præuidit. In Christi persona sæpe locutus, & Christus verbis ipsius. Psalmos contra falsos scripturæ interpretes plures quam contra tyrannos composuit, quibus libris ait Chrysostomus minus carere ecclesiam posse quam mundum Sole. Præcessit idem humanæ salutis exordium annos mille & triginta quinque,

DE DAVIDE, EPIGRAMMA.

*Stemmate Iessao generis primordia duxit
Danid Rex inter gloria primapios.
Panit oves humili contentus sorte paternas.
Instituta tenuit prospera signa puer.
Denicit populos multos, & Numen amavit,
Rex igitur felix regna pacata tulit.*

DE

D E A B I A, II. P I O
Rege.

ABIAS filius Roboë filii Solomonis, ex uxore Michaia filia Vrcklis ex Gabæa, cui in Imperio successit, & regnauit ann. mūdi 2988. Hunc paterni regni opibus in Ægyptiaco bello fractis, & ætate nondum studiis bellicis satis matura, Hieroboas haud multo postquam pater decessisset vita, terribili bellorum apparatu est adortus. Nec Abias, qui super ætatem saepe creditus est, in re tam trepida quieuit, quin delectu accuratissime ex duab. tribubus Iudeæ, & Benjamin, habito, cum septuaginta millibus bellatorum illi obuiam progressus, non procul ab hoste castra posuit, & iam acies pugnandi studio in procinctu disposita videbatur, quum Abias ex editiore quodam loco, manu & voce silentium, dum loqueretur pauca, ab hoste petiit. Quod vbi illi datum est, cœpit Israelitis in memoriam reuocare Dauidis sanctitatem, & beneficia in Hebream gētem collata. Solomonis incomparabilem sapientiam, & studium in Israelitas. Eos vero iam ingratos extitisse, ut impium Regem Dauidico regno abrogato securi, pro religione superstitionem, pro pietate impium cultū, p vero & singulari Deo, dæmones veneraré tur. Multisq; dictariis. inuectus in Hieroboam, obiecit illi, eum Isra-

li.as

litas à verò Dei ab alienasse cultu, pro Deo, co-
 lendos posuisse vanos lutos, arasque extruxisse,
 & dæmonibus consecrassè. Augustissimum
 Dei templum, arcam foederis, ministros, Leui-
 tas, sacrorumque cultores perisse bello, atque
 exulare fecisse. Auditis his Hieroboas, statim
 quosdam subornasse dicitur, vt Abiam à suis
 exclusum interciperent. Quæ res ab Abianis
 praesisa, confessim his ansam præbuit cum ho-
 ste congregandi. Primoque sacerdotes tubis
 canentibus pugnam capessunt, diuino implo-
 rato auxilio, dein ancipiti pugna apparente
 Hieroboanas copias terga dare coegit. Ingeni
 ergo potius victoria Abias quinquaginta Hie-
 roboanorum millia trucidauit: in Hostilem
 transiit regionem, & devicit ciuitatem Bethel,
 Giesaham, Ephronem, cum omnibus substan-
 tiis ac fortunis, nec ulterius valuit Hieroboas
 resistere, quoniam ipse rex Abias & tribus Iu-
 da in Dominum spem omnem collocauerant.
 Porro non admodum perfecto coluisse animo
 Numinis maiestatem diuina contestanti vo-
 lumina, Regnasse dicitur circa annum mudi
 2988 Propter insignem vero cohortationem
 ad unum Deum colendum, & bellicosissimam
 victoriam in Hieroboanos, non incommode
 visus est inter pios duodecim referri reges,
 precipue cum non sanctimonia excellentiores
 habere, quo duodenarium nostrum implere-
 mus, licuit: certe malis & impiis regibus non
 modo

modo vnum duodenariū, sed duodecim duodenarios, piorum vero vix vnum reperias. Eius vita fuit omnino breuis, triennium namque regnauit: Accepit vxores quatuordecim, procreauitque viginti duos filios, & sedecim filias. Quos omnes ipse mortuus superstites reliquit. Decimo octauo anno Regis Hieroboæ imperium nactus est. Iosephus iuuenculum admodum, cum parri successit, fuisse, author est. Sepultus in ciuitate Dauid, cui filius Aza successor.

DE ABIÀ,

EPIGRAMMA.

*Etatis nondum mature regna, parentis
Defuncti rexit magnipotente manu.
Hierobia Regis deuicit millia multa,
Numinis auxilio talia bella tulit.*

DE AZA, III. REGE PIO.

AZAS quem Abias ex Maacka filia Abessalom genuit, in regno paterno successit anno vicesimo Regis Hieroboæ, circa annum mundi 2990. Cuius opes domi pietate, fortis rebus prospere gestis maiorem in modum aegeri contigit, æque ille religionis bellicæque laudis studiosus, qui et si nihil ex ipso sacrorum ritu veteribusque ceremoniis eximi aut pra-

M. termica

termitti pateretur, nihilominus quæ ad rem
bellicam attinebant, pari studio, successuque
administravit. Quod bonum & rectum Do-
mino videbatur, accurate fecit. Idololatrica
subuertit, quæ parentes ædificauerant, altaria
confregit, simulacrorum statuas lucosque, qui
abominationi erant Numini, succidit. Præce-
pit vniuersæ tribui, cui præcerat, ut cœli Numē-
si habere velint propitium, vere colerent, &
legem quam promulgasset, diligenter serua-
rent. Vnde placuit Deo, ut daret illi vitam pa-
cificam.

Porro multas condidit in Iuda vrbes, quas
vallis & muris constructis cinxit. Namq; in pa-
ce hæc omnia poterat dextre & grauiter per-
ficer. Et si vero pacem à numine animaduer-
tebat datam, attamen, ne repentina oppri-
metur hostium impetu, habuit in exercitu suo
ex Iuda prælatorum excellenter armatorum
trecenta millia. Ex tribu Beniamin ducenta o-
ctoginta millia, quorum pars maxima scuto-
tebantur. Reliqua multitudo partim hastati,
partim sagittarii. His Azas virib. fretus, & Nu-
mine, cum audisset Æthyopum regem Zaram
aduersus se castrametatum ducentis millibus
peditum, & ingeti numero equitum, vel ut di-
uinæ habent literæ, cum decies centum milli-
bus bellatorum, & trecentis curribus, Palæsti-
næ fines ingressus intrepide, Numine auxiliante,
hostem profigauit. Victoria illa in Gerati-

derm

dem Regionem usque contigit. Victor Azavictricesq; copiæ multa cæde facta, & præda parta, auri & argenti vim imminensam in hostilibus castris, repererunt; capti adhæc Cameli quamplurimi, exercitus cum opulenta præda domū reductus. Rex ad cultum religionis, Azariæ filii Obedi monitu, aliquanto etiam intentius reuocatus est. Vbi & matrē suam eiecit ex imperio, quod fecisset in loco turpissimum simulachrum Priapi, quod omne contriuit, & in frusta comminuens combussit in torrente Cedrone. Eaque que fouerat pater quæq; in se consecraverat, intulit in sacrarium Dei, aurum scilicet, & argéatum, vasorumq; diuersam supellectilē. Bellum inde nullum usq; ad tricesimum quintum annum gessit.

Anno vero tricesimo sexto regni, Baasa rex Israelitarum Ramatham urbem quadraginta stadiis ab Hierosolyma muro, & vallo circumdare cœpit, adeo ut nullus tuto egredi vel ingredi ex imperio Azæ posset, validoq; illâ præsidio muniuit. Azas haud ignarus violenti facinoris, quod rex Israelitarum moliebatur, misit cōfestim legatos cū magno auri & argenti pōdere, ex téplo Domini & regia suscepto, ad Benadabū Syriæ regem Damasci habitantem, ut ex antiquo fœdere ad Baasæ fines deuastandos secum militaret. Quod cum ille non grauata fecisset, trepidissimis nūciis Baasas reuocatus, à Rhamatina munitione abstinuit, & ex

M 2 impe-

Imperio Azæ fuga salutem quæsiuit. Eo igitur digresso, Azas loci oportunitatem non aspernatus, inchoatam munitionem ad exitum perducit, Gabaa & Masphe non procul inde constitutis. Deus autem iratus Azæ propter diffidentiam, quod implorasset auxilium, externi Regis, se neglecto, Prophetam Ananim ad eum misit, qui facinus ingratitudinis reprehendet. Verum Prophetam indignis ille modis exceptit, & correptionem propheticam contempnit. Quare grauissime offendit numen, ut plurimos interficeret ex populo eius. Anno tricesimo nono ætatis graui pedum dolore conficitcepit, ubi fertur plus in arte medicorum quam in auxilio diuinis spem fixile. E vita discellit anno quadragesimo primo regni sui. Qui in sepulchro suo quod federat Hierosolymis, aromatibus & delicatissimis vnguentis conditus, sepultus est. Filium habuit Iosaphatum, qui ei in regno successit.